retroactivos, el Gobierno de Canarias, a través de la Orden de 14 de 
mayo de 2024, por la que se aprueba el gasto para el ejercicio 2024, se 
convocan subvenciones destinadas a proyectos culturales de gran forma-
to realizados o a realizar en los años 2023 y 2024, y se aprueban sus ba-
ses reguladoras por importe de dos millones seiscientos mil (2.600.000,00) 
euros. De este modo, las entidades que ejecutaron en 2023 un proyecto 
susceptible de ser financiado por la habitual línea de subvención no tu-
vieron convocatoria, que no llegó hasta el 5 de junio de 2024, y bien 
pudo no haber sido convocada, un peligro real viendo lo extravagante